
 
D.D.G. n 

o
 /S.11/DRPC Sicilia del  

Oggetto: “Manutenzione semestrale estintori presenti nella sede dipartimentale di San Giovanni La Punta (CT)”.  

CUP G59I23000720002 - CIG Z813CDBCCA. 

Impegno somme. 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019; 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione 

civile. Norme in materia di pensionamento”; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. 

Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia 

di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 

"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile"; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R. 13.01.2015, 

n.3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 

11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 3/2015; 

Vista il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii., per le parti 

ancora applicabili; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
997

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
22.11.2023



 

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

Vista la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025.”; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli indicatori”; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista L.R. 12.10.2023 n.12 di recepimento del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo n.36 del 31 marzo 2023; 

Considerato che presso le sedi del  DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta  sono presenti degli estintori 

antincendio a Polvere e a CO2 che necessitano di manutenzione; 

Ritenuto  che risulta necessario mantenere in perfetta efficienza i predetti estintori dislocati sia nei vari 

piano dei nuovi edifici che nella sede di DRPC Sicilia via Taormina e nei vari magazzini e 

depositi presenti; 

Vista la Determina n. 133 del 05.10.2023 con il quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

nominato RUP per la “Manutenzione semestrale estintori presenti nella sede dipartimentale di 

San Giovanni La Punta (CT)” il F.D. arch. Arcangelo Ruffino autorizzandolo a contrarre ai 

sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto di 

cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 dell’11 settembre 2020 e ss.mm.ii., della 

“Manutenzione semestrale estintori presenti nella sede dipartimentale di San Giovanni La 

Punta (CT)”; 

Vista la nota prot. 26402 del 19.06.2023 con la quale il Consegnatario della sede dipartimentale di 

San Giovanni La Punta ha invitato tre operatori economici a presentare preventivo di spesa al 

fine di quantificare il costo della manutenzione di che trattasi; 

Vista la nota 29431 del 07.07.2023 con la quale il Funzionario Incaricato ha  trasmesso la relazione 

sull’indagine di mercato dalla quale risulta che l’offerta più vantaggiosa per l’amministrazione è 

quella presentata dall’O.E. Nuova Astorina Antincendio con sede in Via Mongibello 93 Piano 

tavola Belpasso (CT) in quanto ha offerto l’esecuzione della “Manutenzione semestrale estintori 

presenti nella sede dipartimentale di San Giovanni La Punta (CT)” per un importo pari a € 

836,30 oltre iva al 22%; 

Vista la nota prot. n.44919 del 17.10.2023 con la quale si affida alla ditta Nuova Astorina Antincendio 

con sede in Via Mongibello 93 Piano tavola Belpasso (CT) P.IVA 05017970871 la 

“Manutenzione semestrale estintori presenti nella sede dipartimentale di San Giovanni La Punta 

(CT)”; 

Viste le dichiarazioni rese dalla ditta Nuova Astorina Antincendio in fase di affidamento; 

Vista la disponibilità economica sul capitolo n. 116536 – C.U. 1.03.02.09.011 “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 

2008 n. 81 (spese obbligatorie)” del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 

- Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile; 

Vista la Determina n. 391 del 25.10.2023 con la quale il RUP propone l’impegno della somma di € 

1.020,28 per la “Manutenzione semestrale estintori presenti nella sede dipartimentale di San 

Giovanni La Punta (CT)” sul capitolo 116536 “Manutenzione ordinaria e riparazioni per 

l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 (spese 

obbligatorie)” del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023- Rubrica 4 – 

Dipartimento della Protezione Civile; 

Ritenuto di dovere impegnare la somma di € 1.020,28 sul capitolo116536 – C.U. 1.03.02.09.011 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto 



 

Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 (spese obbligatorie)” del bilancio della Regione Siciliana 

esercizio finanziario 2023- Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per la 

“Manutenzione semestrale estintori presenti nella sede dipartimentale di San Giovanni La 

Punta (CT)” affidata alla ditta Nuova Astorina Antincendio con sede in Via Mongibello 93 

Piano tavola Belpasso (CT) P.IVA 05017970871; 

Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1 Si approva la Determina n. 391 del 25.10.2023 con la quale il RUP propone l’impegno delle 

somme pari a € 1.020,28 per la “Manutenzione semestrale estintori presenti nella sede 

dipartimentale di San Giovanni La Punta (CT)” affidata alla ditta Nuova Astorina Antincendio 

con sede in Via Mongibello 93 Piano tavola Belpasso (CT) P.IVA 05017970871. 

Art. 2 Si impegna la somma di € 1.020,28 sul capitolo capitolo116536 – C.U. 1.03.02.09.011 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 (spese obbligatorie)” del bilancio della Regione Siciliana 

esercizio finanziario 2023- Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile. 

Art. 3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come 

sostituito dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto. 

Art. 4 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Marco Sanfilippo 

Il Dirigente Generale 

ing. Salvatore Cocina 


		2023-10-27T12:27:19+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-11-22T12:54:11+0100
	SALVATORE COCINA




